



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
22. juni 2011

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 43 af 20. juni 2011 (aktstykke 154, § 7)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for udmøntningen af Kvalitetsreformens initiativ "Bedre behandlingsforløb for kronisk syge", herunder effekten af initiativet, og om der med aftalen om kommunernes økonomi for 2012 er sikret finansiering af initiativet fremover?

Svar

Indenrigs- og sundhedsministeren har oplyst følgende:

"Som led i Kvalitetsreformen og på baggrund af finanslovsaftalen med Dansk Folkeparti og Liberal Alliance samt økonomiaftalerne for 2009 og 2010 blev der i december 2009 på det kommunale, regionale og statslige område udmøntet 590 mio. kr. (2010-pl) fra den såkaldte kronikerpulje til en forstærket indsats for patienter med kronisk sygdomme. Midlerne er udmøntet for perioden 2010-2012.

Puljemidlerne til regioner og kommuner blev udmøntet til etablering af tværfaglige og tværsektorielle forløbsprogrammer for kronisk sygdom og til etablering af egenomsorgs- og egenbehandlingsprogrammer. Den største del af midlerne blev udmøntet til regioner og kommuner, idet der blev lagt vægt på, at forløbsprogrammerne i videst mulig omfang skal udvikles og implementeres på baggrund af de konkrete, regionale og lokale forhold i regioner og kommuner.

En mindre del af kronikermidlerne er gået til etablering af Team for kronisk sygdom i Sundhedsstyrelsen, som på nationalt niveau skal monitorere, opsamle og medvirke til at sprede de gode eksempler. Teamet er endvidere i færd med at videreudvikle det såkaldte generiske forløbsprogram, som regioner og kommuner tager udgangspunkt i ved udviklingen af de regionale og lokale programmer – uanset hvilken kronisk sygdom, det drejer sig om.

Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet har pr. 1. maj 2011 udarbejdet en overordnet midtvejsstatus for anvendelsen af puljemidlerne. Indrapporteringer fra kommuner og regioner viser bl.a., at arbejdet med forløbsprogrammer er i gang, og at målsætningerne forventes indfriet. Ved afslutning af perioden vil der blive foretaget en samlet evaluering af forløbsprogramarbejdet."

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen